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 المقامةفي الدعوى 

 المستأنِف  المكلف من/ 

هيئة الزكاة والضريبة والجماركضد/   االمستأنَف ضده   

 

 الحمد لله والصلاة والسلام على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين وبعد: 

اجتمعت الدائرة الاستتتتتتتئنافية الأولى لمخالفات  ،م16/10/2024الموافق  الأربعاءإنه في يوم 

ومنازعات ضتتتتتريبة القيمة المضتتتتتافة والستتتتتلع الانتقائية، الم تتتتتكلة بموج  الأمر الملكي رقم 

( من المادة )السابعة والستين( من نظام 5هتتتتتتت، بناء على الفقرة )26/02/1444( بتاريخ 13957)

هتتتتتتت، والمعدر بالمرسوم 15/1/1425( وتاريخ 1وم الملكي رقم )م/ضريبة الدخل، الصادر بالمرس

 ، بحضور كلٍّ من:الرياضفي مدينة  هت، وذلك بمقرها2/11/1438( وتاريخ 113الملكي رقم )م/

 رئيسًا                               الأستاذ/ ...                                                                                                

 عضوًا                                      الدكتور/ ...                                              

عضوًا              الدكتور/ ...                                                                                                                 

(، ...هويتة وننيتة رقم ) -...م، من 21/02/2024بتتاريخ وذلتك للنظر في الاستتتتتتتئنتاف المقتدم 

(، وترخيص ترافع عن ال تتخصتتية المعنوية ...بصتتفته وكيلًا عن المستتتأنِف بموج  الوكالة رقم )

عات ضتتتتتتريبة  ولىالأعلى قرار الدائرة (، ...الخاصتتتتتتة رقم ) القيمة للفصتتتتتتل في مخالفات ومناز

ضد  فالمستتأنِ ( في الدعوى المقامة من RV-2024-902033رقم ) الرياضمدينة في  المضتافة

 .ف ضدهاالمستأنَ 

 الوقائع

حيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فإن الدائرة الاستئنافية تحيل إليه 

 منعاً للتكرار. وحيث قضى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

 المدعي.رفض دعوى  -

وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولًا لدى المستتتتتتتأنِفة، فقد تقدمت إلى الدائرة الاستتتتتتتئنافية بلائحة 

ب أن استبعاد مبلغ من  دعواهبرفض  استئناف تضمنت اعتراضها على قرار دائرة الفصل القاضي

بنتد االم تتتتتتتريتاتا وإخضتتتتتتا  مبلغ إلى بنتد االمبيعتاتا يتمئتل في الرستتتتتتوم للفئتات المميزة 
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فواتير ضريبية صحيحة  هتقديملوذلك  ،ما2020 ديسمبروالصادرات نتيجة للتقييم المتعلق بتتتتتا

مكانية خصم ولإ ،من اللائحة التنفيذية لضريبة القيمة المضافة 53تتوافق مع متطلبات المادة 

من الاتفاقية الموحدة لدور  48ضتتتتتريبة المدخلات بناءً على المستتتتتتندات البديلة، وفقًا للمادة 

ه فواتير وعقود تمويل تأجيري تئبت استتتتتتتحقاقلعينات  بالإضتتتتتتافة إلى تقديمهمجلس التعاون 

نستتتتبة الم تتتتتريات المحلية الخاضتتتتعة للضتتتتريبة بالوذلك فيما يتعلق ب لاستتتتترداد مبالغ الفواتير

إلى بند  إخضتتتتتتا  الرستتتتتتوم للفئات المميزة، وفيما يتعلق بريار (1,478,000.43)الأستتتتتتاستتتتتتية 

تقدم لمجموعة من العملاء وفق  وهيالخدمات توريدات مفترضتتتتتتة وذلك لكون  االمبيعاتا

بيانًا تحليليًا  قدمقد تحمل ضريبة المدخلات ذات الصلة ولم يخصمها كما ه شروط ترويجية، وأن

إخضتتتتتا  المبالغ الواردة ، وفيما يتعلق بالمجانية وعينات من الاتفاقيات ذات الصتتتتتلة للتوريدات

يتعلق بالخدمات التي يقدمها البنك لعملائه وذلك لكونه  في بند الصادرات إلى بند االمبيعاتا

بالعملة المحلية، مما يسمح لهم بإجراء حوالات  VOSTROمن البنوك الأجنبية عبر فتح حسابات 

عال  ويفرض البنك رستتتتومًا على كل عملية، وآلية دون تدخل ب تتتتري  أن هذه الرستتتتوم يج  أن تج

من اللائحة التنفيذية  (33)وفق بند الصادرات، استنادًا إلى ال روط المنصوص عليها في المادة 

 ور الاستئناف وإلغاء قرار دائرة الفصل.بطل  قب ىوانته ،لنظام ضريبة القيمة المضافة

وحيث عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة والسلع 

( من المادة 1الانتقائية جلستها لنظر الاستئناف المقدم عبر الاتصار المرئي، بناء على الفقرة )

ا  ، التي تنص على أنه:لضريبية والجمركيةاللجان الزكوية وا)الخامسة ع رة( من قواعد عمل 

من تلقاء نفسها أو بناءً على نل  –تكون إجراءات نظر الدعوى والمرافعة فيها كتابة، وللدوائر 

عد أو حضورياً، بحس  تقديرها، وتعد الجلسة  –أحد الأنراف سما  الأقوار والدفو  بالترافع عن بج

عد– ة حضورياً، وترت  كافة آثارها، وتئبت الدائرة ذلك في حكم المنعقد –في حار انعقادها عن بج

وجرى الانلا  على ملف الدعوى والمذكرات والمستندات ذات العلاقة،  ،افي محضر الجلسة

وعلى قرار دائرة الفصل محل الاستئناف، وبعد المناق ة والمداولة قررت الدائرة رفع الجلسة 

 .وإصدار القرار

 أسباب القرار

وحيث إنه بمراجعة مستندات الدعوى ولائحة الاستئناف المقدمة تبيّن للدائرة استيفاء شروط 

نظر الاستئناف شكلًا وفقاً لل روط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، 
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الأمر الذي يكون معه نل  الاستئناف مقبولًا شكلًا لتقديمه من ذي صفة، وخلار المدة 

 مية المقررة لإجرائه. النظا

ومن حيث الموضو ، فإنه بانلا  الدائرة الاستئنافية على أوراق الدعوى وفحص ما احتوته من 

، تبين للدائرة وثائق ومستندات، وبعد الانلا  على ما قدمه الطرفان من مذكرات وردود

مبلغ من بند  ب أن استبعاد برفض دعواهقضى الاستئنافية أن القرار الصادر من دائرة الفصل 

االم ترياتا وإخضا  مبلغ إلى بند االمبيعاتا يتمئل في الرسوم للفئات المميزة والصادرات 

الم تريات المحلية الخاضعة وفيما يتعلق ب، ما2020ديسمبر  نتيجة للتقييم المتعلق بتا

عترض على قرار دائرة يحيث أن المستأنِف ، ريار (1,478,000.43)للضريبة بالنسبة الأساسية 

من اللائحة  53فواتير ضريبية صحيحة تتوافق مع متطلبات المادة  هتقديملوذلك الفصل 

مكانية خصم ضريبة المدخلات بناءً على المستندات ولإ ،التنفيذية لضريبة القيمة المضافة

 تقديمه بالإضافة إلىمن الاتفاقية الموحدة لدور مجلس التعاون  48البديلة، وفقًا للمادة 

وبانلا  الدائرة  ،لاسترداد مبالغ الفواتيره فواتير وعقود تمويل تأجيري تئبت استحقاقلعينات 

حيئيات القرار محل الاستئناف واللائحة الاستئنافية والمستندات المقدمة من الطرفين،  على

للائحة من ا (49)نهائي وفقًا للمادة التقييم اليتضح أن أساس الاستبعاد تم بموج  إشعار 

ومع أن الإشعار لم يحدد الفقرة المعتمدة لقرار  ،التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة

نصوصًا قانونية لم  االاستبعاد، بل أشار ب كل عام، فقد تضمنت مذكرة الرد من المستأنف ضده

 من (64( من المادة )2مخالفة لنص الفقرة ) مما ي كل يتم الإشارة إليها في إشعار التقييم،

قدّم المستأنف بيانًا بالم تريات محل الخلاف، والمتمئلة في توريد وحيث  ،اللائحة ذات

  سيارتين:

، والتي يتضح منها أن اسم العميل ...صادرة من  (9236)فاتورة سيارة مستعملة رقم  -1

 .... هو 

س مرابحة ما يعني امتلاك المستأنف ن عقد التمويل عبارة عن عقد إجارة وليأ حيث

ما عن تحويلها باسم عميل المستأنف فإن ذلك يكون بتاريخ نهاية العقد بحس  أللسيارة 

هو المالك للمركبة  ...ن بنك أوما يصادق على  ،جارةال روط المتفق عليها في عقد الإ

يرا والتي تحمل جارة وليس مرابحة ورود اسمه كتامالكا على ارخصة سإن العقد عقد أو

اسم عميل المستأنف كتامستخدما على رخصة السير وليس امالكا وبالتالي فالبنك 
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ما عن قيمة أ ،هو المطال  بتحمل الضريبة الناتجة عن عملية ال راء للسيارة محل الخلاف

إجمالي الضريبة المتكبدة عن المركبة فبحس  الفاتورة المقدمة في ملف الدعوى فإن 

صل قيمة التوريد أريار وبالتالي فإن  (156,469.63) تبلغهرة على الفاتورة الضريبة الظا

وهو المبلغ الخاضع للضريبة  ،ريار (1,043,130.87)التي يسمح له الخصم بحدودها هي 

 .قبولهاالدائرة رى معه تمما ، بحس  الفاتورة المقدمة في ملف الدعوى

، والتي يتضح منها أن اسم ...صادرة من معرض  (...)فاتورة سيارة مستعملة رقم  -2

 ....العميل هو 

ن عقد التمويل عبارة عن عقد إجارة وليس مرابحة ما يعني امتلاك المستأنف وحيث أ

ما عن تحويلها باسم عميل المستأنف فإن ذلك يكون بتاريخ نهاية العقد بحس  أللسيارة 

هو المالك للمركبة  ...ن بنك أوما يصادق على ، جارةعليها في عقد الإال روط المتفق 

جارة وليس مرابحة ورود اسمه كتامالكا على ارخصة سيرا والتي تحمل إن العقد عقد أو

اسم عميل المستأنف كتامستخدما على رخصة السير وليس امالكا وبالتالي فالبنك 

ا عن قيمة أم ،ية ال راء للسيارة محل الخلافهو المطال  بتحمل الضريبة الناتجة عن عمل

الضريبة المتكبدة عن المركبة فبحس  الفاتورة المقدمة في ملف الدعوى فإن الضريبة 

صل قيمة التوريد التي أريار وبالتالي فإن  (156,469.63) تبلغالظاهرة على الفاتورة 

خاضع للضريبة بحس  ريار وهو المبلغ ال (1,043,130.87)يسمح له الخصم بحدودها هي 

 .قبولهاالدائرة رى معه تمما  ،الفاتورة المقدمة في ملف الدعوى

أن المستأنف يمتلك مستندات تدعم حق الخصم، ولم يئبت مخالفته  ثبتبناءً على ما سبق، 

. كما أن اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافةمن  (49( من المادة )7لنص الفقرة )

ريار، بينما القيمة الإجمالية للتوريدات  (221,719.63)إجمالي مبلغ الضريبة المستحقة هو 

 (1,478,000.43)ريار، وهو ما يتجاوز المبلغ المستبعد  (1,478,130.87) تبلغالخاضعة للخصم 

 مبلغ استبعادفيما يتعلق ب، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة الاستئنافية إلى قبور الاستئناف ريار

 .ريار من بند الم تريات (1,478,000.43)

عترض يحيث أن المستأنِف ، وإلى بند االمبيعاتا إخضا  الرسوم للفئات المميزةوفيما يتعلق ب

تقدم لمجموعة من العملاء  وهيالخدمات توريدات مفترضة وذلك لكون على قرار دائرة الفصل 

بيانًا  قدمقد تحمل ضريبة المدخلات ذات الصلة ولم يخصمها كما ه وفق شروط ترويجية، وأن
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محل  القرارولما كان الئابت أن ، تحليليًا للتوريدات المجانية وعينات من الاتفاقيات ذات الصلة

ني  الطعن في شأن النزا  محل النظر جاء متفقاً مع أحكام النظام ومع الأسباب السائغة التي بج

قضائه، إذ تولت الدائرة المصدرة له تمحيص مكمن النزا  فيه وانتهت عليها والكافية لحمل 

بصدده إلى النتيجة التي خلصت إليها في منطوقه، وحيث لم تلحظ الدائرة الاستئنافية ب أنه ما 

يستدعي الاستدراك أو التعقي  في ضوء ما تم تقديمه من دفو  مئارة أمام هذه الدائرة، الأمر 

عدم تأثيرها على نتيجة القرار. وبناءً على ما تقدم خلصت الدائرة إلى تقرير  الذي تنتهي إلى تقرير

 .محمولًا على أسبابه رفض الاستئناف وتأييد قرار دائرة الفصل فيما انتهى إليه

حيث أن المستأنِف ، وإخضا  المبالغ الواردة في بند الصادرات إلى بند االمبيعاتاوفيما يتعلق ب

يتعلق بالخدمات التي يقدمها البنك لعملائه من وذلك لكونه الفصل  عترض على قرار دائرةي

بالعملة المحلية، مما يسمح لهم بإجراء حوالات آلية  VOSTROالبنوك الأجنبية عبر فتح حسابات 

عال  وفق بند ويفرض البنك رسومًا على كل عملية، ودون تدخل ب ري  أن هذه الرسوم يج  أن تج

من اللائحة التنفيذية لنظام  (33)ال روط المنصوص عليها في المادة الصادرات، استنادًا إلى 

محل الطعن في شأن النزا  محل النظر جاء  القرارولما كان الئابت أن ، ضريبة القيمة المضافة

ني عليها والكافية لحمل قضائه، إذ تولت  متفقاً مع أحكام النظام ومع الأسباب السائغة التي بج

الدائرة المصدرة له تمحيص مكمن النزا  فيه وانتهت بصدده إلى النتيجة التي خلصت إليها في 

نه ما يستدعي الاستدراك أو التعقي  في ضوء منطوقه، وحيث لم تلحظ الدائرة الاستئنافية ب أ

ما تم تقديمه من دفو  مئارة أمام هذه الدائرة، الأمر الذي تنتهي إلى تقرير عدم تأثيرها على 

نتيجة القرار. وبناءً على ما تقدم خلصت الدائرة إلى تقرير رفض الاستئناف وتأييد قرار دائرة الفصل 

 همحمولًا على أسباب فيما انتهى إليه

  ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجما  ما يلي:         

 القرار

، من الناحية ال كلية (...سجل تجاري رقم ) – المكلف  /المقدم من ستئنافالاقبور أولًا: 

 لتقديمه خلار المدة المحددة نظاماً.

فيما يتعلق باستبعاد ، (...تجاري رقم ) سجل – المكلف  /المقدم من ستئنافالاقبور ثانياً: 

للفصل في مخالفات  الأولىقرار الدائرة وإلغاء  ،ريار من بند الم تريات (1,478,000.43)
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وإلغاء قرار ، (RV-2024-203390رقم ) الرياضمدينة في  القيمة المضافةومنازعات ضريبة 

 .المستأنف ضدها

فيما يتعلق بإخضا  الرسوم ، (...سجل تجاري رقم ) – المكلف المقدم من/  ستئنافرفض الاثالئاً: 

للفصل في مخالفات ومنازعات  الأولىقرار الدائرة وتأييد  ،للفئات المميزة إلى بند المبيعات

وتأييد قرار المستأنف ، (RV-2024-203390رقم ) الرياضمدينة في  القيمة المضافةضريبة 

 .ضدها

فيما يتعلق بإخضا  المبالغ ، (...سجل تجاري رقم ) – المكلف المقدم من/  ستئنافرفض الا رابعاً:

للفصل في مخالفات  الأولىقرار الدائرة ، وتأييد الواردة في بند الصادرات إلى بند المبيعات

وتأييد قرار ، (RV-2024-203390رقم ) الرياضمدينة في  القيمة المضافةومنازعات ضريبة 

 .تأنف ضدهاالمس

         

 عضو

                              

                  ... /الأستاذ

 عضو

 

 الدكتور/ ...

 

  رئيس الدائرة

 

 ...الدكتور/ 

 

 الوثيقة رسمية مستخرجة من النظام، وموقعه إلكترونياً.هذه 

 
 

 


